mique senserint de de omni ratione dicendi. Vis enim, ut mihi 5
 saepe dixisti, quoniam, quae pueris aut adolescentulis nobis ex
 commentariolis nostris incohata ac rudia exciderunt, vix hac ae-
 tate digna et hoc usu sunt, quem ex causis, quas diximus, tot
 tantisque consecuti sumus, aliquid isdem de rebus politius a no-
 bis perfectiusque proferri, solesque non numquam hac de re a
 me in disputationibus nostris dissentire, quod ego eruditissimo-
 rum hominum artibus eloquentiam contineri statuam, tu autem
 illam ab elegantia doctrinae segregandam putes et in quodam in-
 genii atque exercitationis genere ponendam.

Ac mihi quidem saepenumero in summos homines ac sum- 6
 mis ingeniis praeditos intuenti quaerendum esse visum est, quid
 esset, cur plures in omnibus artibus quam in dicendo admirabi-
 les extitissent. Nam quocumque te animo et cogitatione conver-
 teris, permultos excellentis in quoque genere videbis non medio-
 crium artium, sed prope maximarum. Quis enim est, qui, si 7
 clarorum hominum scientiam rerum gestarum vel utilitate vel
 magnitudine metiri velit, non anteponat oratori imperatorem?
 Quis autem dubitet, quin belli duces ex hac una civitate prae-
 stantissimos paene innumerabiles, in dicendo autem excellentis 8
 vix paucos proferre possimus? Iam vero consilio ac sapientia qui
 regere ac gubernare rem publicam possent, multi nostra, plures
 patrum memoria atque etiam maiorum extiterunt, cum boni
 per diu nulli, vix autem singulis aetatibus singuli tolerabiles ora-
 tores invenirentur. Ac ne qui forte cum aliis studiis, quae recon-
 ditis in artibus atque in quadam varietate litterarum versentur,
 magis hanc dicendi rationem, quam cum imperatoris laude aut
 cum boni senatoris prudentia comparandam putet, convertat
 animum ad ea ipsa artium genera circumspiciatque, qui in iis flo-
 ruerint quamque multi; sic facillime, quanta oratorum sit et
 semper fuerit paucitas, iudicabit. Neque enim te fugit laudanda-
 rum artium omnium procreatricem quandam et quasi parentem 3
 eam, quam φιλοσοφίαν Graeci vocant, ab hominibus doctissi-
 mis iudicari, in qua difficile est numerare, quot viri quanta scien-
 tia quantaque in suis studiis varietate et copia fuerint, qui non
 una aliqua in re separatim elaborarint, sed omnia, quaecumque 9

berühmtesten Männer über die gesamte Redekunst gedacht haben. (5) Du wünschst nämlich, wie du mir oft gesagt hast, dass ich gerade über dieses Thema ein ausgefeilteres und vollkommeneres Buch veröffentliche; denn was ich als Knabe oder Jugendlicher darzulegen versucht habe und was aus meinem flüchtigen Entwurf im Rohzustand entschlüpft ist, ist kaum meinem jetzigen Alter und der Erfahrung, die ich aus den so vielen bedeutenden Prozessen, die ich führte, gewonnen habe, angemessen. Und bisweilen pflegst du in unseren Gesprächen über dieses Thema eine andere Meinung als ich zu vertreten, weil ich der Ansicht bin, die Beredsamkeit sei wesentlich bedingt durch die theoretischen Kenntnisse hochgebildeter Männer, du aber glaubst, man müsse sie von der Feinheit theoretischer Lehre trennen und gewissermaßen auf eine bestimmte Art von Begabung und Übung gründen.